Item Jan ende Gheryt voerscr. of die namaels wesen sellen be-
sorghers der armer huussitten voerscr.,, en sellen niement gheen
aclmis gheven om vrienscap of om maechscap of om bede of hoe
het ghenoemt mach wesen, dan alleen die die aelmis alrebest te
docn hebben ende gheen aelmis en bidden in die kerck noch bi
der straten; endc sellen naerstelike daertoe sien, dat alle dese
voerscr. punten tot cwighen daghen sullen ghehouden worden op
hoor conscienci, want dicghene die naest Gode van Hemelrijc dat
eerste fundament gheweest hebben mit horen goeden wille ende
craften ende mit hore aelmis, die is haer uterste wil, dat die arme
voerscr. aldus gheholpen sellen worden ewelic durende, ghespiset,
ghecleet, gheherbercht ende andersins die seven wercken van ont-
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farmherticheden an hem vervolt sellen worden, nadat die aclmis
vermach, die hem comt totter armer behoef, ende ummer dat alle
voerscr. punten ghehouden sellen worden tot ewighen daghen”.

Naar het ocorspronkelike, zoals het staat in Register [ Elisabethsgast-
huis in het Archief te Ieiden.

BIJLAGE XXIIL. (Zie hiervéér, bl. 2335 en 236.)

Meyne, dochter van de ridder Dire Uiten Waard, vermaakt biy
lestament een huis en fofstede binnen Leiden aan de armen
en draagt aan de pastoor vaw de St. Pietersierfe op, daarin
Sleeds eersame arme maagden of weduwen te doen wonen,

7368 Fulie 25.

"»In Dei nomine amen. Noverint universi presentis instrumenti
publici seriem inspecturi seu etiam audituri, quod anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo — die vice-
sima quinta mensis Julii — in mei notarii — presentia personaliter
constituta discreta ac nobilis domicella Meyne filia domini Theo-
derici Uyt den Waerde, militis, prudenter considerans nichil esse
morte certius, nichil autem incertius eius hora, volensque horam
mortis ordinatione testamentaria prevenire domum suam, quam
nunc inhabitat, cum suo domistadio ac domuncula posteriore,
cum ceteris suis appendiciis universis, habentes terminos confines,
videlicet domum ac domistadium Florentii haren Jacobs soen ad
partem orientalem, ad partem vero occidentalem domistadium dicti
Coen Ysaacs soen, ad partem borealem domistadium domini Wilhelmi
Symonis presbiteri ct ad partem meridionalem quandam plateam scu
scmitam communem, legavit, assignavit et perpetuis temporibus
ad pios usus in subsidium pauperum ad honorem Dei, sueque ac
suorum  parentum et amicorum animarum salutem et remissionem
peccatorum, forma, modo, conditione ac manerie infrascriptis ma-
nere voluit et mandavit, Voluit enim et mandavit dicta testatrix,
quod post cius mortem dominus Jacobus, frater domus Theutoni-
corum, nunc curatus ecclesie beati Petri in Leyden, si superstes
vixerit in humanis, alioquin curatus dicte ecclesie sibi succedens
assignabit et ponet in dicta domo honestas pauperes virgines vel
viduas tot, quot in ea possunt simul commode commorari, fruc-
turas commodo dicte domus ac eam inhabitaturas pure ac sim-
pliciter propter Deum; quibus viam universe carnis ingressis dictus
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dominus Jacobus aut curatus dicte ecclesie sibi succedens, qui pro tem-
porc fuerit, alias honestas virgines vel viduas in locum deccdentinm
subrogabit modo prenominato dictc domus commodum habituras;
et sic in perpetuum provisio ct dispositio dicte domus in forma pre-
taxata ad curatum prefate ecclesie pertinebit, dictusque dominus
Jacobus propler hoc etiam in mei notarii publici infrascripti ac
testium subscriptorum presentia personaliter constitutus ob promo-
tionem predictarum piarum causarum ct ad dicte testatricis iustam
¢t instantem petitionem pro sc suisque successoribus, prefate ecclesie
sancli Petri curatis, onus dispensationis, amministrationis et pro-
visionis dicte domus in se suscepit, promittens bona fide pro se
suisque successoribus voluntatem et ordinationem dicte testatricis
predictam exequi fideliter juxta posse. Acta fucrunt hec in domo
inhabitationis domicelle Elizabeth de Zandhorst, anno Domini,
indictione, mense, die et hora supradictis, presentibus ibidem dis-
cretis et nobilibus Elizabeth de Zanthorst predicta, Agatha filia
Johannis wan Zassenaem, domiccllis, testibus ad premissa vocatis
specialiter et rogatis”.

Aldus afgedrukt uit het archief van de Balije te Utrecht bij de Geer

II N°. 606.

BIJLLAGE XXIV. (Zie hiervéor, bl. 237 en 241.)

Heer Aernt Zwaluaert verkoopt zijn luis en erf, gelegen binuen
Leiden over het Hof, aan Pieter Symans soen.
1383 Oktober rg.

L, Wi Syman Ghisebrechts soen ende Claes Willem Borts soen,
scepene in Leyden, oirkonden dat voir ons quam haer Aernt
Zwaluaert ende gheliede, dat hi vircoft heeft Pieter Symans soen
cen huys ende erve, dat gheleghen is over tHof ende beleghen
heeft an die een side Jan van Leyden ende an dic ander zide
Florys die Mever, streckende voir van der strate, afterwaerts een
voct in den sloet van der stille, die in den sloet voirsz. stact.
Ende heer Aernd voirseit loevede Pieter voirscr. dit voirghenoemde
huys ende erve te waren jaer ende dach, alse recht is, ende allen
commer of te doen, dicr nu ter tijt op staet, sonder achte scel-
linghe hollans goets ghelts, dier haer Aelwijn van Rysoerde op
staende heeft tot jairlixen renten mitten houde. Ende heer Aernd
voirsz, belicde hem hierof voldaen ende betaelt den lesten pen-
" ninc mitten eersten. In oirkonde desen brief beseghelt mid onsen
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seghelen in tjaer Ons Heren duysent driehondert drie ende tachtich,
tsManendaghes na sinte Lucasdach”.

Naar een kopie van de corspronkelike briel in het Register Katrijuen-
gasthuis 1397, hs. Archiel Leiden.

BIJLAGE XXV. (Zie hiervédr, bl. 237 en 241.)

Pieter Symonssn. van den Ocrde vermaakt bij lestament twee
laizen met erf en boomgaard binnen Leiden aan de avmen
en draagt aan de kurveit van de Pieterskert en de
gasthuismeesters van het Katrijnengasthuis op
laer altijd arme vrowwen te laten wonen.

7289 Funie 20.

»In Dei nomine amen. Sciant cuncti quod ego Petrus filius Sy-
monis van den Oerde, persona literata Traiectensis dyocesis, mente
et corpore sanus, de concessu et licentia Gerardi fratris et heredis
mei presentis et conscntientis expresse, testamentum meum seu
ultimam meam voluntatem, quod seu quam valere volo iure tes-
tamenti codicillorum scu alterius cuiuslibet ultime voluntatis, prout nie-
lius valere poterit de consuctudine vel de iure facto et ordino in hunc
modum, salvo cum testamento meo seu ultima voluntate mea salva per
me dudum ordinato seu ordinata. In primis lego hospitali beate
Katrine Virginis, sito in parochia ecclesie sancti Petri Leydensis ad
opus seu usum paupcrum mulietum secundum modum et formam
inferius annotatos domos ct areas inhabitatonis mee, site in parochia
predicta, quas ad presens una cum predicto Gerardo fratre meo et
quibusdam paupcribus mulicribus inhabitato cum pomerio et aliis per-
tinentiis suis, protendentes se cum extremitate meridionali ad pome-
rium Petri filii Gerardi ITeermans et cum extremitate boereali ad quan-
dam plateam communem, cui adiacet ad partem orientalem Johannes
de Leyden et ad partem occidentalem Florentius dictus die Meyer
cum domibus et arcis suis, videlicet quod post obitum meum et
Gerardi fratris mei predicti curatus ecclesie sancti Petri Levdensis
predicte et procuratores seu magistri dicti hospitalis pro tempore
pauperibus mulieribus, quas reperuerint in minori domo mea dicte
inhabitationis mce, stante ad plateam predictam, commorari nihilo-
minus cis aliis pauperibus mulieribus solutis et sequela prolis
carentibus, tot quot in ea una cum aliis mulieribus predictis com-
mode poterint habitare loca seu cameras in domo mea maiore
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dicte inhabitationis mee, assignabunt ad commorandum in eis dicta
domo mea cum suls pertinentiis usuris et eas seu ea inhabitaturis,
dumtaxat quamdiu dictis curato et procuratoribus visum fuerit
expedire, qui tamen ipsas a dictis cameris seu locis non ammove-
bunt sine iusta et rationabili causa. Sed iusta et rationabili causa
suadente licebit dictis curato et procuratoribus seu magisttis dictas
mulieres seu aliquas vel aliquam ex eis a dicta domo mea maiori
ammovere seu eis vel ei dictas cameras seu cameram vel loca seu
locum ad inhabitandum interdicere cum effectu, et alias pauperes
mulieres seu aliam pauperem mulierem, solutas vel solutam et
sequela prolis carentes seu carentem, loco ipsarum seu ipsius assumere
eis seu ei cameras seu cameram vel loca seu locum ad inhabitandum
assignando, quandocumque curato et procuratoribus seu magistris
predictis ex dicta causa visum fuerit expedire, super quo eorum
onero conscientias sine ampliori discussione super hoc a quoquam
facienda. Volo insuper et ordino, quandocumque contingit aliquam dic-
tarum mulierum ab hac luce migrare seu cameram vel locum, quam seu
quod in dicta maiori domo mea habuit, deserere alibi causa morandi se
transferendo, quod tunc curatus et procuratores seu magistri predicti
unam mulierem pauperem solutam et sequela prolis carentem in came-
ram seu locum decedentis seu deserentis predicte collocent et sta-
tuant ea seu eo usuram secundum modum et formam superius enarratos.
Domum vero meam minorem dicte inhabitationis mee predictam
dicte mulieres habebunt ad alium usum, videlicet ad imponendum
in .ea cespites et alia ipsis utilia et ad quemlibet alium wusum eis
quandolibet necessarium seu utilem. Si vero contingat me viam
universe carnis ingredi Gerardo fratre meo predicto supervivente,
tunc volo et ordino quod dictus Gerardus frater meus habeat usum
fructum domus maioris inhabitationis mee predicte ct pomerii
ipsius cum pertinentiis suis, ita quod post eius obitum dicto usu
fructu extincto domus predicta cum pomecrio ct aliis pertinentiis
suits pro usu mulierum predictarum cedat et transcat sccundum
modum et formam superius enarratos, minore domo mea predicta
dicte inhabitationis mee ad usum dictarum mulierum, quamdiu
dictus Gerardus frater meus vitam duxerit temporalem, in eo statu
quo fuerit tempore obitus mei permansura, salvo quod licebit
curato €t procuratoribus seu magistris predictis mulierem seu: mu-
lieres ammovendam seu ammovendas de dicta domo mea minore
ammovere seu ei vel eis cameram seu cameras vel locum seu loca,
quam seu quas vel quod seu que in dicta domo mea minore
habuerit seu habuerint, interdicere cum effectu, et loco ipsius vel
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ipsarum et etiam ab hac luce in eadem domo mea migrantis vel
migrantium vel cameram seu cameras vel locum seu loca in dicta
domo mea minore habentis seu habentium ct eam seu eas ipsum
seu ipsam deserentis seu deserentium alibi causa morandi se trans-
ferendo, aliam mulierem scu alias mulieres assumere iuxta modum
et formam de maiori domo mea predicta superius declaratos. Salvo
etiam quod dictus Gerardus frater meus habeat liberum transitum
per dictam domum meam minorem per ianuam ipsius anteriorem et
posteriorem, proximas domui et arce Johannis de Leyden supradictis,
quamdiu vixerit et non ultra, pro quo transitu discernendo a residua
parte domus mee minoris predicte mulieres, dictam domum meam
minorem tempore obitus mei inhabitantes, tenchuntur facere inter-
stitium versus partem occidentalem dicte domus, per quod dictus
transitus a parte dicte domus residua distinguatur. Post obitum
vero Gerardis fratris mei predicti dicta maior domus mea cum
pomerio et transitu predictis et aliis pertinentiis suis ad usum
pauperum mulierum secundum modum et formam de ea EXPressos
superius devolvatur. Et si, quod absit, dictes curatum et procura-
tores seu magistros inter se aliquando contigerit discordare cuncta
premissa aut aliquod premissorum, volo ct ordino quod in causa
huiusmodi discordie prevaleat vox et sententia partis numero
maioris. Item lego hospitali predicto duo iugera cum dimidio iugere
terrarum, vocatarum vulgariter dic Doesven, iacentium in officio
seu districtu de Leyderdorp, ita quod usum fructum dictarum terra-
rum habeat Gerardus frater meus predictus, daturus ex redditibus
annuis ipsarum curato et procuratoribus seu magistris predictis
singulis annis vite sue in vigilia nativitatis domini nostri Jhesus
Christi quinque libras hollandensium denariorum communis monete,
quas curatus et magistri seu procuratores predicti in usum dictarum
pauperum mulierum, prefatam minorem domum meam inhabitan-
tium, pro cespitibus et aliis communibus utilitatibus ipsarum et
ipsius domus conservatione et reparatione dispensabunt. Extincto
vero dicto usu fructu per obitum dicti Gerardi fratris mei, curatus
et procuratores seu magistri predicti _omnes et singulos redditus
dictarum terrarum singulis annis in perpetuum recipient ct levabunt
eas in utilitatem communem domuum et mulierum predictarum
predictam perpetuo dispensaturi, deductis tamen in omnibus casibus
predictis prius oneribus realibus et aliis quibuscunque dictis terris
et redditibus ipsarum incumbentibus ct carum scu eorum occasione
qualitercunque provenientibus, sane annuam pensionem octo solido-
rum  hollandensium denariorum bone monete perpetui  redditus,
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quibus domus et aree mee predicte sunt onerate, inhabitans seu inha-
bitantes pro tempore domum meam maiorem supradictam singulis
annis persolvet seu persolvent. Kt silegatarii predicti in assecutione
dictorum legatorum vel partis ipsorum ab heredibus meis vel aliquo
ex eisdem vel aliquo vel aliquibus ipsorum seu ipsius nomine ratum
habente seu habentibus taliter fuerunt quoguomodo impediti, quod
a petitione seu persecutione eorundem legatorum wvel partis ipso-
rum non cessare cogantur vel ipsa vel partem ipsorum expresse
repudiaverint, extunc ego testator predictus volo et 1} ordino,
quod tales heredes mei seu talis heres meus partem hereditatis in
ceteris bonis meis sibi debite eo ipso amittant et perdant seu
amittat et perdat, quodque dicta pars hereditatis ad illustrem
principem comitem Hollandie pro tempore devolvatur, testamento
meo predicto seu ultima voluntate predicta in omnibus ct singulis
clausulis suis supradictis in suo robore permanente. In quorum
omnium fidem et testimonium ego Petrus filius Symonis predictus
presentem paginam seu presens publicum instrumentum per dis-
cretum virum Thomam Conrardi de Voir, clericum dicte dyocesis
notarium publicum infrascriptum, scribi et publicari mandavi mei-
que sigilli feci appensione muniri. Kt ad maiorem firmitatem ct certitu-
dinem premissorum rogavi honorabiles et discretos dominos Jo-
hannem Philippi, decanum, et Philippum Johannis, canonicum
ecclesic sancti Pancratii Leydensis dicte dyocesis, nunc provisorem et
decanum Rijnlandie, presbyteros eiusdem dyocesis, quatenus ipsi pre-
sentem paginam seu prescns publicum instrumentum sigillis suis sigil-
lare dignarentur. Et nos Johannes Philippi, decanus, et Philippus
Johannis, canonicus, provisor et decanus predicti, ad instantiam
dicti Petri Symonis sigilla nostra huic pagine seu presenti instru-
mento publico duximus apponenda. Datum et actum in domo
inhabitationis mee maiori supradicta anno Domini millesimo tre-
centesimo octuagesimo nono, indictione duodecima, mensis Junii
dic vicesima, hora completorii vel quasi, pontificatus sanctissimi
in Christo patris ac domini nostri domini Urbani, divina provi-
dentia pape sexti anno duodecimo, presentibus ibidem discretis
ct honestis domino Petro filio Danielis; dicti Utenpol, presbytero,
ct magistro Johanne, dicto van Hairlem, rectore scolarum Ley-
dense, clerico dicte dyocesis, testibus ad premissa vocatis specia-
liter et rogatis”,